B ộ VÃNHÓA, THỂ THAO VÀDULỊCH CỘNG HÒAXÃHỘI CHỦ NGHĨA V Ệ T  NAM
Đ ộ c  lập - T ự  do - H ạn h  ph úc

Số: 3435/BVHTTDL-VP
V /v  ứ ả  lờ i k iến  nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2018

trước K ỳ họp thứ 5, Q uốc hội khóa X IV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Lào
Cai do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày 15/6/2018,
nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri đề nghị có chính sách bảo tồn văn hóa của dân tộc Phù Lá và một số
dân tộc ít người khác”  (Câu sổ 17).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Đe bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc Phù Lá
nói riêng của các dân tộc thiểu số nói chung, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã
xây dựng và trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1270/QĐ-TTg
ngày 27/7/2011 phê duyệt Đồ án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số
Việt Nam đến năm 2020”. Việc triển khai thực hiện các nội dung của Đe án nhằm
bảo tồn, gìn giữ và phát huy văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu
số theo hĩnh thức tổng thể, toàn diện.

Tuy nhiên, do kinh phí chưa được bố trí nguồn riêng để triển khai các nội
dung của Đồ án, nên đến nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang lồng ghép
thực hiện các nội dung này với nguồn kinh phí sự nghiệp hàng năm của Bộ. Trong
thời gian tới, Bộ sẽ sơ kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Đe án và có kiến nghị
với Chính phủ xem xét, bố trí nguồn kinh phí riêng để triển khai thực hiện Đe án.
Bên cạnh đó, Bộ sẽ tiếp tục nghiên cứu đưa nội dung này vào Chương trình mục
tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020, nhằm thực hiện có hiệu quả hơn nữa
chính sách bảo tồn văn hóa của dân tộc Phù Lá nói riêng, của các dân tộc thiểu số
nói chung trong thời gian tới.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội
tỉnh Lào Cai để ữả lòi cử tri./. /

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo)]
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cảo)]
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Lào Cai;
- Bộ VHTTDL: Bộ trường, các Thứ trưởng, Vụ VHDT,

Cong TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

N gu yễn  N gọc T hiện